diário oficial Nº 34.629  75 Terça-feira, 06 DE JULHO DE 2021

..

triBUNais de coNtas
.

..

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 37.226, de 01 de JULHo de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria Nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo a solicitação do interessado através do expediente eletrô-
nico sob o nº 007358/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor aGUiNaldo dE BarroS craVo, analista auxiliar
de controle Externo, matrícula nº 0179167, 30 (trinta) dias de licença prê-
mio, referente ao triênio de 27-06-2008/2011, nos termos do artigo 98 da
lei nº 5.810/94, no período de 06-08 a 04-09-2021.

Protocolo: 676142
..

aViso de LicitaÇÃo
.

coNVite Nº01/2021
objeto: contratação de empresa especializada para a elaboração do proje-
to básico de arquitetura, que subsidiará o estudo de viabilidade de obras de
melhorias no anexo V do Tribunal de contas do Estado do Pará, localizado
na travessa rui Barbosa, Belém-Pa.
Entrega do Edital: a cópia deste Edital e de seus anexos poderá ser obti-
da, no departamento de administração do Tribunal de contas do Estado
do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva nº 1585, gratuitamente, através
de meio digital, com a apresentação de mídia de gravação, em cópias às
expensas dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 13:00 horas ou
através da internet no site: www.tce.pa.gov.br
observação:  informações sobre o presente convite, serão prestadas pelo
Presidente da CPL, até o primeiro dia útil que anteceder a data fixada para
abertura da Sessão Pública da presente licitação no horário de 09:00 às
13:00 horas ou através do telefone (91) 3210-0584.
responsável pelo certame: Marcus dias Paredes
 local de abertura: Tribunal de contas do Estado do Pará, n°1585, Bairro Nazaré
 data: 21 de julho de 2021
Hora de abertura: 09:00 horas
Marcus dias Paredes
Presidente da comissão Permanente de licitação

Protocolo: 676191
.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

disPeNsa de LicitaÇÃo N° 03/2021
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, considerando Parecer nº 310/2021 da Pro-
curadoria e Manifestação nº 177/2021 da Secretaria de controle interno,
fundamentado no art. 24, Viii da lei nº 8.666/93, raTifica a dispensa de
licitação para contratação direta da Empresa de Tecnologia da informação
e Comunicação do Estado do Pará – PRODEPA, para fornecimento de Link
de internet e de licença de uso de sistemas globais (SiafEM e SiMaS).
Belém, 05 de julho de 2021.
Maria de lourdes lima de oliveira
Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará

Protocolo: 676174
..

MiNistÉrio PÚBLico
.

..

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

coNtrato
.

Nº. do contrato: 042/2021-MP/Pa
Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico n.º 019/2021-MP/Pa.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ElE-
VADORES OK LTDA –EPP, portadora do CNPJ/MF nº. 04.615.616/0001-28
objeto: Prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e correti-
va, incluindo o fornecimento e emprego de peças, componentes e insumos, sem
ônus para este Órgão Ministerial, em elevadores de passageiros da marca ErGo,
modelo McP-ST (elevador sem casa de máquinas com drive regenerativo)
data da assinatura: 02/07/2021.
Vigência: 06/07/2021 a 06/07/2022

Valor Global: r$ 26.499,96 (Vinte e seis mil, quatrocentos e noventa e
nove reais e noventa e seis centavos).
dotação orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
fonte de recurso: 0101.
foro: Belém.
ordenador responsável: dr. cESar NadEr BEcHara MaTTar JUNior

Protocolo: 676055
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº112-B/2017
Núm. do termo aditivo: 5º
Núm. do contrato: 112-B/2017-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. Maria da lUZ JardiM dE SoUZa.
Objeto e Justificativa do Aditamento: locação de imóvel para funcionamen-
to da sede da Promotoria de Justiça da comarca de Breves/Pa. Prorrogação
do prazo de vigência do contrato original por mais 24 (vinte e quatro) me-
ses, nos termos do art. 62, §3º, i, da lei nº 8.666/93 e também da lei nº
8.625/1991 (lei do inquilinato).
data de assinatura: 05/07/2021.
Vigência do aditamento: 10/08/2021 a 09/08/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de
despesa: 3390-36. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior.

Protocolo: 676063
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 090/2016
Núm. do termo aditivo: 6º
Núm. do contrato: 090/2016-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a SrTa. TaÍSE MElo SilVa,
rEPrESENTaNTE lEGal da Sra. TaiaNa MElo SilVa.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de imóvel utilizado como
sede da Promotoria de Justiça da comarca de Muaná/Pa. Prorrogação do
prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e inclusão de cláusula de
rescisão amigável.
data de assinatura: 05/07/2021.
Vigência do aditamento: 18/08/2021 a 17/08/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de despesa: 3390-36
fonte: 0101
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 676025
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 020/2021-MP/Pa
oBJETo: prestação de serviços continuados de recepcionista e telefonista,
nas dependências do Ministério Público do Estado do Pará, para atender a
Promotoria de Justiça de castanhal
HoMoLoGaÇÃo
Tendo em vista o que consta do Processo administrativo nº 086/2020-SGJ-
Ta que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 020/2021-MP/Pa, com critério de
julgamento menor preço por item, modo de disputa “aberto”, sob a forma
de execução indireta, no regime de empreitada por preço global por item e,
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela Portaria nº. 981/2021-
MP/PGJ, de 03/03/2021, homologo o resultado do certame mencionado a
favor das empresas abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ - 11.619.685/0001-75 - SERVLIDER – SERV. DE LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI
Total do fornecedor: r$ 84.947,64
item 01 .....Valor Total r$ 41.764,08
item 02..... Valor Total r$ 43.183,56
Valor Global do certame: r$ 84.947,64
Encaminhe-se os autos à atividade de licitações para as providências pertinentes.
Belém-Pa, 02 de Julho de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 675852
..

aPostiLaMeNto
.

eXtrato de aPostiLaMeNto
No do instrumento: 3º termo aditivo ao contrato 039/2020-MP/Pa
No do apostilamento: 1º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a BioVida dNa EXaMES dE
PaTErNidadE E iMUNiZaÇÕES lTda (cNPJ: 10.814.997/0001-77).
data de assinatura: 02/07/2021.
Valor: r$ 0,00
Justificativa: Retificação no Preâmbulo, para correção do número do CNPJ da empresa
ordenador responsável: dr. cesar Nader Bechara Mattar Junior.

Protocolo: 676034
.

diÁria
.

republicada por alteração na original publicada no d.o.e. de 01 de
junho de 2021
Portaria Nº 1307/2021-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no